
 

 

 

 

 

Oggetto: Risoluzione contratto telematico di appalto REP. 3194 del 08.02.2023, ai sensi 

dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 per i “Servizi di sorveglianza archeologica e 

schedatura e studio dei materiali archeologici – Condizioni ambientali del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo” per l’“Appalto per la progettazione definitiva ed 

esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori per il 

prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione della banchina Alti Fondali 

del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001”. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana quale Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 



 

 

 

 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

Vista il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Preso atto che con Decreto n. 187 del 06.06.2022, l’AdSP ha affidato l’incarico all’impresa De 

Feo Antonio con sede in Roma in via Eurialo, Codice fiscale n. DFENTN60D18H894R del 

“Servizio di sorveglianza archeologica e schedatura e studio dei materiali archeologici” – 

Condizioni ambientali del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per l’appalto in 

oggetto; 

Richiamato il contratto Rep. 3194 del 08.02.2023; 

Considerato che in data 9 giugno 2023 è stato effettuato, alla presenza dei funzionari della 

Soprintendenza e dell’impresa De Feo e della Direzione Lavori dell’AdSP, un sopralluogo presso 

i depositi della Soprintendenza per la presa visione dei reperti per la realizzazione del servizio di 

schedatura, restauro e studio dei materiali archeologici recuperati nei lavori condotti nel Porto 

civico di Porto Torres, come previsto dalla condizione ambientale b4) del Ministero della cultura 

del Decreto VIA n. 35/2018; 

Considerato che con nota al protocollo n. 14640 del 14.06.2023 l’AdSP ha richiesto alla 

Sopraintendenza Archeologica Belle Arti e paesaggio per le Province di Sassari e Nuoro l’utilizzo 

di ambienti della soprintendenza per il servizio di schedatura e studio dei materiali archeologici;  

Considerato che la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e paesaggio per le Province di Sassari 

e Nuoro con nota protocollo n. 16428 del 30.06.2023 ha messo a disposizione i propri locali, 

comunicando quanto segue: 



 

 

 

 

“Lotto A. Centro di conservazione e restauro di Sassari, Li Punti, via Lorenzo Auzzas n. 3, dove 

sono custoditi i seguenti reperti: 

 Radice molo Ponente, n. 27.600 frammenti, contenuti in oltre 80 cassette; 

 Radice molo Ponente, 300 reperti diagnostici in ceramica e altro; 

 Pontile Faro, 230 monete. 

La schedatura e lo studio di detti reperti potranno essere effettuati presso i locali del Centro, 

secondo le indicazioni operative che forniranno direttamente le funzionarie restauratrici 

conservatrici Alessandra Carrieri e Charlotte Montanaro. Si fa presente che per lo svolgimento 

del servizio dovranno essere rispettati gli orari di apertura del Centro (lun-ven 7,30-15,30); 

eventuali ampliamenti di orario potranno essere autorizzati solo previa attivazione di apposito 

servizio di guardiania, non a carico di questa Amministrazione. 

Restano a carico di codesta Autorità la pulizia dei locali utilizzati e le spese per materiali a 

consumo o altri necessari, i cui dettagli saranno forniti per le vie brevi dalle funzionarie sopra 

indicate. 

Lotto B. Deposito archeologico di Porto Torres, capannone ovest, dove sono custoditi i seguenti 

reperti: 

 Pontile del Faro, n. 229 cassette, per un totale stimato di circa 80.000 frammenti; 860 Reperti 

diagnostici in ceramica e altro; 

 Scavi 2006-2007, 8750 frammenti, 94 reperti diagnostici in ceramica e altro; 

 Interventi vari, 335 elementi lapidei, nell'area esterna alle spalle del capannone est. 

Per tali reperti si rendono disponibili gli ambienti di servizio posti sul lato ovest del capannone, 

al piano terra. La schedatura e lo studio dei reperti di grandi dimensioni posti all'interno e 

all'esterno dei depositi potranno essere eseguiti direttamente sul posto, fatte salve esigenze di 

piccoli spostamenti al fine di agevolare le operazioni. 



 

 

 

 

Anche in questo caso saranno a carico di codesta Autorità la pulizia dei locali e dell'area esterna 

dove sono custoditi i reperti di grandi dimensioni, le spese per materiali a consumo o altri 

necessari, secondo le indicazioni operative che forniranno direttamente le funzionarie 

restauratrici conservatrici Alessandra Carrieri e Charlotte Montanaro.”; 

Considerato che con protocollo n. 1436 del 19.01.2023 questa AdSP del Mare di Sardegna ha 

richiesto la proroga del Provvedimento di Compatibilità ambientale (v.i.a.) ai sensi dell’art. 25, co. 

5 del D.lgs.152/2006; 

Considerato che in risposta alla nota di cui sopra, venivano richieste delle integrazioni alla stessa 

mediante la nota al protocollo n. 2555 del 02/02/2023; 

 

Considerato che con nota n. 4325 del 21/02/2023, assunta al prot. n. 25253/MITE del 22/02/2023, 

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna ha inviato la documentazione richiesta; 

Considerato, altresì, che con nota n. 18910 del 24.07.2023 il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, comunicava l’emanazione del Decreto Direttoriale n. 345 del 19.07.2023 

relativo alla Proroga del decreto VIA n. 35 del 6 febbraio 2018;  

Richiamata la nota con protocollo n. 23298 del 12.09.2023, con la quale il sottoscritto convocava 

l’Impresa De Feo Antonio, per la consegna del servizio di schedatura e studio dei materiali 

archeologici alla presenza del Direttore Lavori, l’Ing. Marco Mura, per il giorno 20.09.2023 alle 

ore 11.30 presso la sede dell’AdSP di Porto Torres; 

Richiamata la nota con protocollo n. 23878 del 18.09.2023, con la quale l’Impresa De Feo 

Antonio comunica l’impossibilità a presenziare in data 20.09.2023 alle ore 11.30 presso la Sede 

dell’AdSP di Porto Torres, in ragione di pregressi impegni già assunti, oltre ad evidenziare alcune 

criticità riscontrate relative all’esecuzione del contratto; 



 

 

 

 

Richiamata la nota con protocollo n. 24215 del 20.09.2023, con la quale si invitava l’impresa De 

Feo Restauri SRL a proporre una data per un incontro per la consegna del servizio presso l’AdSP 

di Porto Torres nei primi giorni di Ottobre e nel contempo; 

Richiamata la nota con protocollo n. 25441 del 03.10.2023, con la quale: 

1. Vengono prese d’atto le evidenze riportate dall’Impresa De Feo Antonio nella nota con 

protocollo n. 23878 del 18.09; 

2. Si riscontra che le stesse non giustificano un ritardo nella consegna del contratto; 

3. Viene comunicato che eventuali criticità verranno risolte nei modi e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente; 

4. il RUP convoca l’impresa De Feo Restauri SRL presso la sede della AdSP di Porto Torres 

in data 17.10.2023 alle ore 11:30 per la consegna del servizio di schedatura e studio dei 

materiali archeologici alla presenza del Direttore Lavori, l’Ing. Marco Mura; 

 

Richiamato il verbale di consegna parziale del servizio (Prescrizione VIA B.4), al protocollo n. 

26912 del 17.10.2023, dal quale si rileva che, nella data fissata per la seconda volta da parte del 

Responsabile del procedimento, l’Impresa De Feo Restauri S.r.l. non si è presentata. 

Richiamata la nota al protocollo n. 28038 del 30.10.2023 di comunicazione ai sensi degli artt. 7-

8 L. 241/1990 ss.mm.ii. dell’avvio del procedimento di Risoluzione contrattuale di cui all’art. 108 

del D.Lgs. 50/2016 e con la quale decorrono i 15 giorni entro cui far pervenire le proprie 

controdeduzioni in merito al procedimento di risoluzione del contratto del servizio in oggetto; 

Richiamata la nota al protocollo n. 29631 del 15.11.2023 con la quale l’impresa De Feo SRL, nel 

ribadire le criticità già evidenziate nella nota prot. N. 23878 del 18.09.2023, dichiara che il legale 



 

 

 

 

rappresentante dell’impresa De Feo si è trovato impossibilitato a muoversi alla data del 17.11.2023 

per covid-19; 

Considerato che già con la nota protocollo n. 25441 del 03.10.2023, è stato comunicato che 

eventuali criticità sarebbero state risolte nei modi e nei tempi previsti dalla normativa vigente e 

nonostante ciò l’impresa De Feo SRL: 

1. Non si è presentata alla Prima data di consegna parziale del Servizio del 20.09.2023; 

2. Non ha proposto una data concordata per la consegna parziale del servizio; 

3. Non si è presentata nella Seconda data del 17.10.2023 e che non ha comunicato in tempi 

utili la propria impossibilità a presenziare in tale data; 

 

Considerato che le controdeduzioni pervenute in data 14.11.2023 al protocollo n. 29631 del 

15.11.2023, non sono tali da giustificare un ulteriore differimento della consegna parziale del 

Servizio in oggetto e del relativo avvio delle operazioni, avendo comunicato che le eventuali 

criticità dell’oggetto contrattuale sarebbero state risolte nei modi e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente; 

Acquisite e valutate negativamente le già menzionate controdeduzioni. 

Richiamata la relazione del RUP e Dirigente della DTN con la quale si propone la risoluzione 

contrattuale prot. n. 1556 del 18.01.2024; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Sentito il RUP; 

Sentito il Segretario Generale; 



 

 

 

 

Visti gli atti d’Ufficio; 

DECRETA 

1. Di risolvere, per le motivazioni in premessa richiamate, il contratto Rep. 3194 del 

08.02.2023; 

 

2. Di dare mandato al RUP di provvedere agli adempimenti, comunicazioni e pubblicazioni 

previsti. 

 

Olbia, 18 gennaio 2024 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL 

 

 

                                                               

IL PRESIDENTE  

(Prof. Avv. Massimo DEIANA)  

 

 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2024-01-18T13:15:25+0100
	NATALE DITEL


		2024-01-18T13:15:53+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-01-18T14:10:34+0000
	Firma applicativa




